
 

 
 

Estrela Velha/RS, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 – Edição 174– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 5. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA/RS  

SETOR DE LICITAÇÕES  

 

 

 

Contrato Nº 104/2020. 

Processo Licitação: Tomada de Preços nº 009/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e a Empresa ALISSON LUIS ULRICH, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

05.607.354/0001-12. 

Objeto: a implantação de três conjuntos de aparelhos para academia de saúde ao ar livre sobre base de 

concreto (10 equipamentos, 2 bancos e 1 placa orientativa) na Itaúba (junto ao Ginásio Poliesportivo Municipal 

Marisa Ravanello Mergen), no Rincão da Estrela (na área do antigo Clube União Estrela), e em Estrela Velha (no 

Parque Municipal de Eventos Oscar Leite De Moraes) e, quatro bancos na pracinha dos fundos do Centro 

Administrativo Municipal Hilário João Ceolin.  

Valor: no valor total de R$ 86.225,70 (oitenta e seis mil e duzentos e vinte e cinco reais e setenta centavos). 

Vigência do contrato: ate 31/12/2020  

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 02 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

Contrato Nº 105/2020. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 048/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI, estabelecida na Rua 

Jose Schmidt, Bairro Centro, São Martinho, Rio Grande do Sul - RS, inscrito no CGC/MF sob o N.º 

32.673.663/0001-63. 

Objeto: A CONTRATADA se obriga, na forma do estabelecida no processo de licitatório, denominado 

Pregão Presencial nº 048/2020, bem como de acordo com a proposta apresentada, cujas condições 

integram o presente contrato para os fins e efeitos de direito à venda dos seguintes equipamentos 

agrícolas, conforme descrição: 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

1 1 UNIDADE COLHEDORA DE FORRAGEM ÁREA TOTAL 

nova, marca NOGUEIRA  FTN 1000, acoplável a 

trator agrícola, sistema de quebra-grãos, sistema 

de transmissão hidráulico caixa/cardan, bica e 

47.000,00 47.000,00 

                               1 / 5



 

 
 

Estrela Velha/RS, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 – Edição 174– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 2 de 5. 

 

quebra-jato hidráulicos, com bica de saída em aço 

de carbono, rotação TDP de no mínimo 540 rpm, 

rotor com no mínimo 12 facas, e lançadores, com 

no mínimo 04 rolos, opções de corte 24 (de 2 a 36 

milímetros), produtividade de no mínimo de 30 a 35 

toneladas por hora, largura  minima de 1 metro e 

área útil , com roda de apoio 

Total 47.000,00 

Observação: A garantia dos equipamentos deverá ser de no mínimo 12 (doze) meses. 

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 04 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

 

Contrato Nº 106/2020. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 048/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa COMERCIAL AGRICOLA MANJABOSCO LTDA, estabelecida 

na Av. Santa Rosa, 401, Bairro Centro, Três de Maio, Rio Grande do Sul - RS, CEP.: 98910-000, inscrito 

no CGC/MF sob o N.º 87.346.185/0001-79. 

Objeto: A CONTRATADA se obriga, na forma do estabelecida no processo de licitatório, denominado 

Pregão Presencial nº 048/2020, bem como de acordo com a proposta apresentada, cujas condições 

integram o presente contrato para os fins e efeitos de direito à venda dos seguintes equipamentos 

agrícolas, conforme descrição: 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

2 1 UNIDADE Guincho giratório com braço alongador manual, de 

2 toneladas, engate 3 pontos, ajuste de abertura de 

chassi, com comando hidráulico.  Marca : São Jose 

– Modelo 2000 LM 

18.900,00 18.900,00 

Total 18.900,00 

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 04 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

                               2 / 5



 

 
 

Estrela Velha/RS, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 – Edição 174– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 3 de 5. 

 

 

Contrato Nº 107/2020. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 048/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa RK INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 

EPP, estabelecida na Localidade de Santa Augusta, 2º Distrito São Lourenço do Sul, Caixa Postal 55, Rio 

Grande do Sul - RS, CEP.: 96174-970, inscrito no CGC/MF sob o N.º 05.043.720/0001.58. 

Objeto: A CONTRATADA se obriga, na forma do estabelecida no processo de licitatório, denominado 

Pregão Presencial nº 048/2020, bem como de acordo com a proposta apresentada, cujas condições 

integram o presente contrato para os fins e efeitos de direito à venda dos seguintes equipamentos 

agrícolas, conforme descrição: 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

3 1 UNIDADE SKRAPER/ RASPADOR, Capacidade de 1,7 m³ a  

2,0 m³ indicada para tratores de 75 a 100 cv  com 

pneus laterais e  com controle com 2 pistões.  

Marca/fabricante: KLR-KOHLER CRC2000CR 

26.200,00 26.200,00 

Total 26.200,00 

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 04 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

 

Contrato Nº 108/2020. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 048/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa FELIPE KISSMANN-EIRELI, estabelecida na Localidade de 

Linha Alto da Serra, Três Palmeiras, Rio Grande do Sul - RS, CEP.: 99675-000, inscrito no CGC/MF sob o 

N.º 37.702.407/0001-70. 

Objeto: A CONTRATADA se obriga, na forma do estabelecida no processo de licitatório, denominado 

Pregão Presencial nº 048/2020, bem como de acordo com a proposta apresentada, cujas condições 

integram o presente contrato para os fins e efeitos de direito à venda dos seguintes equipamentos 

agrícolas, conforme descrição: 

 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

                               3 / 5



 

 
 

Estrela Velha/RS, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 – Edição 174– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 4 de 5. 

 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

4 1 UNIDADE GRADE ARADORA," Com controle remoto, modelo 

18 disco com 26", mancais banhado a óleo, 

espaçamento entra disco no mínimo 235 mm, com 

pneus para transporte. Marca kissmann modelo 

GAK 1826 

27.930,00 27.930,00 

Total 27.930,00 

 

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 04 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

 

Contrato Nº 109/2020. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 048/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa METALURGICA FREITAS LTDA- EPP, estabelecida na Rua 

São João, 16999, centro, Boqueirão do Leão, Rio Grande do Sul - RS, CEP.: 95.920-000, inscrito no 

CGC/MF sob o N.º 05.852.250/0001-73. 

Objeto: A CONTRATADA se obriga, na forma do estabelecida no processo de licitatório, denominado 

Pregão Presencial nº 048/2020, bem como de acordo com a proposta apresentada, cujas condições 

integram o presente contrato para os fins e efeitos de direito à venda dos seguintes equipamentos 

agrícolas, conforme descrição: 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

5 1 UNIDADE CARRETO PARA SILAGEM Capacidade 6 

toneladas no mínimo 8 m³ cubico  acionamento por 

cilindro telescópico, pintura a pó poliester, caixa 

com no mínimo 1 m de altura,  construído em aço 

com espessura mínima de 2,65 mm, chassi em 

chapa espessura mínima 6,5 mm, tampa com 

braços abertura total, com dois eixos sendo o eixo 

trazeiro com pneus duplos   modelo dos pneus 

750x16. Marca metal freitas modelo MF ME 6tc 

27.500,00 27.500,00 

Total 27.500,00 

                               4 / 5



 

 
 

Estrela Velha/RS, sexta-feira, 04 de dezembro de 2020 – Edição 174– Lei 1353/2019 

 

 

O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 5 de 5. 

 

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 04 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

Contrato Nº 110/2020. 

Processo Licitação: Pregão Presencial nº 048/2020. 

Partes: Município de Estrela Velha e empresa MARCIO MARCELO ZIMMERMANN & CIA LTDA, 

estabelecida na Rod. Rs 122, KM 21, 2570 – Bela Vista, Bom Principio, Rio Grande do Sul - RS, CEP.: 

95.765-000, inscrito no CGC/MF sob o N.º 10.839.707/0001-40. 

Objeto: A CONTRATADA se obriga, na forma do estabelecida no processo de licitatório, denominado 

Pregão Presencial nº 048/2020, bem como de acordo com a proposta apresentada, cujas condições 

integram o presente contrato para os fins e efeitos de direito à venda dos seguintes equipamentos 

agrícolas, conforme descrição: 

Relação de Itens da Licitação 

Item Qtd Unidade Descrição Valor Unit. Valor Total 

6 1 UNIDADE DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO 

LIQUIDO Capacidade mínima de 6.000 litros, com 

bomba a vácuo compressor e palhetas, vazão 

mínima de 3,2 m³/min., abertura do registro de 

carga e descarga  com acionamento hidráulico, 

tampa de inspeção trazeira com no mínimo 550 

mm, bico leque de aspersor, câmara de vácuo que 

impede a entrada de dejeto na bomba, mangueira 

de carga e descarga ou transferências de líquidos 

com no mínimo  8 metros, no sistema tandem com 

pneus 750x16 marca modelo IPACOL DLV 6.0 RT 

C PNEUS NOVOS 

35.800,00 35.800,00 

Total 35.800,00 

 

Fundamento Legal: Parágrafo Único do art. 61, da Lei Federal Nº 8.666/93. 

Estrela Velha, 04 de dezembro de 2020. 

Cecilia Montagner Ceolin, Prefeita Municipal. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2020-12-09T12:51:54-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial




